1

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
BAN QUẢN LÝ KHU CÔNG NGHỆ CAO

VÀ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BQL-QLMT-KHCN&ƯT Đà Nẵng, ngày           tháng 12 năm 2023

V/v phản hồi thông tin đăng trên Tạp chí điện

tử Môi trường và Đô thị Việt Nam ngày

15/11/2023

Kính gửi: Tạp chí điện tử Môi trường và Đô thị Việt Nam

Ngày 15/11/2023, Tạp chí điện tử Môi trường và Đô thị Việt Nam có

đăng bài: “Đà Nẵng: Nhiều cử tri phản ánh tình trạng ô nhiễm môi trường tại

khu công nghiệp Liên Chiểu”. Bài viết phản ánh kiến nghị của một số cử tri tại

phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng về việc một số nhà

máy trong Khu công nghiệp (KCN) Liên Chiểu “gây ô nhiễm môi trường, ảnh

hưởng đến sức khỏe, cuộc sống sinh hoạt người dân”.

Liên quan đến nội dung được phản ánh, Ban Quản lý Khu công nghệ cao

và các khu công nghiệp Đà Nẵng (Ban Quản lý) cung cấp thêm thông tin về tình

hình xác minh, xử lý kiến nghị như sau:

1. Sau khi nhận được phản ánh của người dân, Ban Quản lý đã phối hợp

với Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn - Đà Nẵng (SDN) - chủ đầu tư hạ tầng

KCN Liên Chiểu tăng cường giám sát việc xả thải của các doanh nghiệp; đặc

biệt là trong khung giờ từ 19 giờ 00 phút đến 05 giờ sáng để kịp thời phát hiện

các trường hợp có dấu hiệu vi phạm.

Ngày 17/11/2023, Ban Quản lý đã phối hợp với SDN kiểm tra việc chấp

hành các quy định về bảo vệ môi trường tại 04 doanh nghiệp xuất hiện trên hình

ảnh được các tạp chí điện tử đăng tải trong thời gian qua liên quan đến tình trạng

ô nhiễm tại KCN Liên Chiểu. Kết quả kiểm tra ban đầu cho thấy các đơn vị đều

hoạt động theo hồ sơ môi trường được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Từ ngày 20/11/2023 đến ngày 30/11/2023, Ban Quản lý tiếp tục phối hợp

với các đơn vị liên quan phân công cán bộ giám sát, quan trắc đột xuất khí thải

tại một số doanh nghiệp vào ban đêm để xác định nồng độ bụi và các chất vô cơ

trong khí thải và môi trường không khí xung quanh. Sau khi có kết quả phân

tích, Ban Quản lý sẽ công khai thông tin đến cử tri và các cơ quan báo chí qua

Trang thông tin điện tử tại địa chỉ https://dhpiza.danang.gov.vn/web/guest/trang-

chu.

2. Thời gian qua, một số cơ quan báo chí cũng đã đăng tải hình ảnh cắt ra

từ video do người dân cung cấp, phản ánh tình trạng khói thải từ các doanh

nghiệp gây ảnh hưởng đến khu dân cư. Các hình ảnh được quay từ vị trí cao,

2

không ghi chú đơn vị xả thải cụ thể đã ảnh hưởng đến uy tín và hoạt động của

một số doanh nghiệp như:

- Ngày 27/11/2023, Công ty Cổ phần Cao su Đà Nẵng (Công ty Cao su)

đã có văn bản gửi Tạp chí điện tử Nhân lực Nhân tài Việt, phản ánh việc hình

ảnh đăng trên Tạp chí này được xem như khói thải từ Công ty Cao su là không

đúng sự thật. Theo báo cáo của Công ty Cao su, hình ảnh được xem là khói thải

từ công ty thực chất là ống hơi nước bão hòa tỏa nhiệt. Đây là một phần của quá

trình sản xuất hấp lưu hóa cao su. Hơi nước này không chứa chất ô nhiễm và

không gây tác động xấu đến môi trường, sức khỏe người lao động và người dân

xung quanh.

- Vừa qua, Tạp chí điện tử Nhân lực Nhân tài Việt cũng đã có văn bản gửi

Công ty Cổ phần Thép Đà Nẵng, Công ty Cổ phần Cao su Đà Nẵng về việc sử

dụng hình ảnh do người dân cung cấp chưa qua xác minh gây ảnh hưởng đến

hoạt động của các đơn vị; đồng thời đơn vị thông báo đã gỡ bỏ tất cả các nội

dung chưa phù hợp.

Trên đây là một số thông tin liên quan đến tình hình xác minh, xử lý kiến

nghị của một số cử tri tại phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà

Nẵng. Ban Quản lý mong tiếp tục nhận được sự phối hợp của Tạp chí Môi

trường và Đô thị Việt Nam trong thời gian đến; góp phần đẩy mạnh công tác

tuyên truyền các chủ trương của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở: TT&TT, TN&MT (p/hợp);

- SDN (p/hợp);

- Lãnh đạo BQL (b/cáo);

- Lưu: VT, VP, QLMT-KHCN&ƯT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Văn Tỵ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T10:16:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đoàn Thị Ngọc Thủy<thuydtn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T10:47:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Quốc Cường<cuongtq1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:43:59+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Tỵ<tytv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:00:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	BAN QUẢN LÝ KHU CÔNG NGHỆ CAO VÀ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP<dhpiza@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:00:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	BAN QUẢN LÝ KHU CÔNG NGHỆ CAO VÀ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP<dhpiza@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T16:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	BAN QUẢN LÝ KHU CÔNG NGHỆ CAO VÀ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP<dhpiza@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!